
■ ■ i  ZAJÍMAVOSTI
11 SLAVNÝ SYN SLAVNÉHO 

OTCE
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
2 4  HUBÍ JE RAKOVINA?
3 6  FORD MÍŘÍ VPŘED 

4 0  NÁVRAT BYLIN 

4 4  LAHŮDKY PRO MARS 

5 0  PAŘÍŽSKÉ BOULANGERIE
5 6  ČOKOLÁDOVÉ TYČINKY
5 7  HRAČKY

■ ■ ■  SVĚT A LIDÉ
7  GOOGLE V ČÍNĚ 

1 2  PÁTRÁNÍ PO ZTRACENÉM 
RÁJI

1 4  NEKONEČNÝ PŘÍBĚH 
LODI CLEMENCEAU 

2 4  NOVÉ KOUZLO 
VODOPÁDŮ

3 4  SEXUÁLNÍ TURISTIKA 

3 9  DVEŘE DOKOŘÁN 

5 2  IDEÁLNÍ MĚSTO

ШШШ VĚDA A TECHNIKA 
4  ROBOTI JAKO ŽIVÍ 

1 8  VESMÍRNÁ VOZÍTKA 

4 5  UŽITEČNÍ ČERVI 
4 5  MATERIÁLY PRO TŘETÍ 

TISÍCILETÍ

UNESCO
2 2  TAJEMNÁ ÉLLÓRA

ZDRAVÍ
4 4  MOZEK ALKOHOLIKA

ШЯШ PŘÍRODA
3 0  PTÁCI S MODRÝMA 

NOHAMA

M  HISTORIE
2 4  ČÍNSKÁ MAPA SVĚTA 

51 JAMES COOK, HAVAJ

KULTURA
1 6  FILM CASANOVA 

2 6  MUZEUM PRO VŠECHNY 

4 6  MALÍŘ Z MONTMARTRU

PSYCHOLOGIE
8  SEZNÁMENÍ PŘES 

INTERNET
5 8  TEST: UMÍTE MLČET?

■ ■ ■  SPORT
5 5  BIG BOB SAPP

(4 ) ROBOTI JAKO Ž IV Í
Asi nejšikovnějším robotem 
současnosti je Robonaut vyvinutý 
v Johnsonově vesmírném středisku 
v Houstonu. Kromě hlavy s párem 
kamer má i dvě ruce s klouby a pěti 
prsty. Dokáže provádět stejné úkony 
jako kosmonauti v tlakových 
skafandrech, například pracovat 
s ručním nářadím. Měl by být 
využíván pro opravy Mezinárodní 
vesmírné stanice (ISS) v otevřeném 
vesmíru, v budoucnosti i ke stavbě 
základen na Marsu.

(8 ) SEZNÁMENÍ 
PŘES INTERNET

V západní Evropě je seznámení 
přes internet stále běžnější, přímo 
módní, cool. Internet provedl 
revoluci i v osobních vztazích. Ze 
stránek umožňujících seznámení se 
stala věda. Specializují se na různé 
typy lidí i vztahů. Co tomu říkají 
psychologové? Jaké má tento 
způsob seznamování vyhlídky?

(12) PÁTRÁNÍ PO ZTRACENÉM RÁJI
Skrytý ráj -  tak lze nazvat propast Koboué, zatím 
stále málo probádanou oblast uprostřed saharské 
pouště. Je to místo, kam člověk nevkročil celá 
tisíciletí. Tabulové pohoří Ennedi je téměř neobydlené. 
Před dávnými věky tu byly tropické pralesy, z nichž 
dnes nezbylo vůbec nic. S jedinou výjimkou -  
propasti Koboué. Tvoří součást rozsáhlého zlomu, 
který připomíná americký Grand Canyon (Velký 
kaňon), má však hloubku jen několik set metrů.

NÁVRAT BYLIN
Byliny, bylinné čaje, extrakty, 
tinktury a masti se vracejí na 
scénu. Jejich prodej celosvě

tově roste zejména v Německu 
a v USA. Užívaly se po celá 

staletí. Naše babičky i prababičky 
jimi léčily rodinné příslušníky, 

středověké kláštery byly 
proslulé nejrůznějšími léčivými 

extrakty a bylinnými mastmi. 
Léčivé účinky bylin znali už 
naši pravěcí předci v době 

kamenné.



(14) NEKONEČNÝ PŘÍBĚH 
LODI CLEMENCEAU

Pětatřicet let byla pýchou francouzského námořnictva. 
Byla prvním plavidlem svého druhu postaveným ve 
Francii po druhé světové válce. Na vodu byla spuštěna 
v roce 1961. Účastnila se důležitých vojenských 
operací ve Středozemním moři, Indickém oceáně 
i v Pacifiku. Na její palubě se vystřídalo na čtyřicet tisíc 
členů posádky. Od roku 1997 marně čeká na demontáž. 
Dlouhé umírání letadlové lodi Ciemenceau nebere 
konce a začíná se podobat smutné frašce.

(4 6 ) MALÍŘ Z MONTMARTRU
Původem aristokrat. Geneticky znetvořený. 
Alkoholik, syfilitik, stálý host nevěstinců 
a šantánů. Zil rychle. Zemřel v necelých 
sedmatřiceti letech. Jeden z nejvýznamnějších 
světových umělců konce devatenáctého 
a začátku dvacátého století. Malíř 
z Montmartru. Malíř la Belle Époque.
Henri de Toulouse-Lautrec.

PTÁCI S MODRÝMA 
NOHAMA
Jsou symbolem 
a maskotem Galapág.
Ptáci se zářivě modrýma 
nohama žertovně nazývaní 
blue-footed boobies. 
Modronozí hlupáčci. Jsou 
na tričkách, dárkových 
předmětech, v názvech 
barů i restaurací. Terejové 
modronozí.

ГУТТП

MEDIÁLNÍ
PARTNER


